
TỈNH ỦY PHÚ THỌ
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*
Số         -KH/TCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

         Phú Thọ, ngày      tháng     năm 2024 

KẾ HOẠCH
Nghiên cứu thực tế của học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2024

-----

Căn cứ Quy chế Đào tạo trung cấp lý luận chính trị (Ban hành kèm theo Quyết 
định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị 
quốc gia Hồ Chí Minh);

Trường Chính trị tỉnh Phú Thọ xây dựng kế hoạch nghiên cứu thực tế đối với 
các lớp Trung cấp lý luận chính trị, các lớp bồi dưỡng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Hoạt động nghiên cứu thực tế nhằm thực hiện phương châm lý luận gắn liền với thực 

tiễn là một nội dung trong chương trình đào tạo Trung cấp lý luận chính trị giúp học viên 
củng cố, bổ sung kiến thức lý luận đã được học trên lớp, tích lũy kinh nghiệm lãnh đạo, 
quản lý, góp phần nâng cao chất lượng học tập và rèn luyện.

2. Yêu cầu
Việc tổ chức cho học viên đi nghiên cứu thực tế phải căn cứ vào chương trình 

đào tạo, đảm bảo đủ thời gian, thiết thực, hiệu quả, thực hiện đúng Quy chế quản lý 
đào tạo, nội quy của nhà trường và tuân thủ nghiêm túc những quy định của địa 
phương, cơ quan, đơn vị đến nghiên cứu thực tế.

Kết thúc đợt đi nghiên cứu thực tế học viên phải viết bài thu hoạch theo hướng 
dẫn và nộp về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học đúng thời gian quy 
định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN NGHIÊN CỨU THỰC TẾ
1. Thời gian
- Thực hiện đi thực tế 03 ngày (đối với các lớp TC LLCT); 01 hoặc 1/2 ngày 

(đối với các lớp bồi dưỡng).
- Thời gian đi thực tế thực hiện trong thời gian học của các lớp (cụ thể theo kế 

hoạch của từng lớp).
2. Địa điểm: 
Nghiên cứu thực tế tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hoặc ngoài tỉnh.
3. Thành phần
Thành phần Đoàn nghiên cứu thực tế do Hiệu trưởng quyết định trong đó: 
- Trưởng đoàn là đại diện Lãnh đạo Phòng, khoa của trường;
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- Một số giảng viên của trường (hoặc cán bộ của đơn vị phối hợp tổ chức lớp) và 
chủ nhiệm lớp (quản lý lớp);

- Học viên lớp Trung cấp lý luận chính trị, lớp bồi dưỡng.
III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC NGHIÊN CỨU THỰC TẾ, VIẾT VÀ 

CHẤM BÀI THU HOẠCH
1. Nội dung nghiên cứu thực tế
- Nội dung nghiên cứu thực tế gắn với kiến thức đã học trong chương trình Trung 

cấp lý luận chính trị với một số chủ đề gợi ý sau: Kết quả hoạt động của tổ chức cơ sở 
Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; kinh nghiệm và bài 
học xây dựng hệ thống chính trị; các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tình hình 
xây dựng nông thôn mới; kết quả và bài học kinh nghiệm của các lĩnh vực công tác: Văn 
hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng và việc thực hiện các phong trào, các cuộc vận động ở 
địa phương… 

Học viên căn cứ vào điều kiện thực tiễn công tác lựa chọn, đăng ký chủ đề nghiên 
cứu thực tế phù hợp với vị trí việc làm để viết bài thu hoạch.

- Nội dung nghiên cứu thực tế các lớp bồi dưỡng: Thực hiện theo nội dung chương 
trình các lớp bồi dưỡng.

2. Phương thức nghiên cứu thực tế
Nghiên cứu thực tế được tiến hành theo những phương thức sau:
- Nghe báo cáo thực tế do địa phương, cơ quan, đơn vị chuẩn bị, đoàn trao đổi làm rõ 

thêm các vấn đề quan tâm.
- Tham quan các mô hình, điển hình, tìm hiểu các cách làm hay, làm mới của địa 

phương, cơ quan, đơn vị.
- Tham dự vào các hoạt động chung của địa phương, cơ quan, đơn vị; hoạt động riêng 

của tổ chức Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội; tham quan các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh; tham gia các hoạt động văn hóa - xã hội.

- Trên cơ sở kiến thức thực tế thu hoạch được, đề xuất, kiến nghị với địa phương, cơ 
quan, đơn vị đến nghiên cứu những vấn đề cần tiếp tục phát huy hoặc những vấn đề cần 
khắc phục trong thời gian tới.

3. Viết và chấm bài thu hoạch nghiên cứu thực tế (đối với các lớp TCLLCT)
- Trong 5 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc nghiên cứu (theo kế hoạch), học viên 

hoàn thành bài thu hoạch (viết tay hoặc đánh máy từ 10 - 15 trang khổ giấy A4) 
theo nội dung đã đăng ký, nộp cho nhà trường thông qua Chủ nhiệm lớp. Chủ nhiệm 
lớp có trách nhiệm nhận bài thu hoạch của học viên và nộp về phòng QLĐT & 
NCKH. Học viên nộp bài không đúng thời gian quy định không được công nhận 
có bài thu hoạch.
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- Việc chấm bài thu hoạch thực hiện theo Quy chế đào tạo Trung cấp lý luận 
chính trị (ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của 
Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chi Minh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học
- Tham mưu cho Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch nghiên cứu thực tế cụ thể của 

từng lớp đào tạo, bồi dưỡng (Danh sách đoàn kèm theo kế hoạch này).
- Thông báo kế hoạch đi nghiên cứu thực tế cho học viên và thực hiện hướng 

dẫn học viên đăng ký chủ đề nghiên cứu thực tế, viết bài thu hoạch.
- Tham mưu, đề xuất với Hiệu trưởng quyết định thành lập các đoàn đi nghiên 

cứu thực tế; phối hợp chủ nhiệm, quản lý lớp liên hệ với cấp ủy, chính quyền các địa 
phương, cơ quan, đơn vị (nơi đến thực tế) để thống nhất thời gian, địa điểm, nội dung 
phương thức và các điều kiện khác có liên quan khi đưa học viên đến nghiên cứu thực 
tế.

- Phối hợp với các khoa chuyên môn tham mưu với Hiệu trưởng tổ chức chấm 
bài thu hoạch theo quy chế, hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 
Minh.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý việc tổ chức đoàn đi nghiên cứu thực tế 
theo kế hoạch được duyệt.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu
Tham mưu cho Ban Giám hiệu về các điều kiện cần thiết về tài chính, hậu cần, 

hợp đồng phương tiện đi lại để tổ chức cho học viên đi nghiên cứu thực tế.
3. Các khoa chuyên môn
Phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học chỉ đạo, phân công 

giảng viên quản lý học viên trong khi nghiên cứu thực tế và hướng dẫn học viên 
hoàn thành các nội dung của nhiệm vụ đề ra.

- Thực hiện chấm bài thu hoạch nghiên cứu thực tế theo sự phân công của
Ban Giám hiệu.

4. Các lớp Trung cấp lý luận chính trị
- Học viên chủ động đăng ký chủ đề nghiên cứu thực tế với Chủ nhiệm lớp và 

nộp bài thu hoạch theo chủ đề đã đăng ký sau khi kết thúc đợt đi nghiên cứu thực tế.
- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí 

Minh, của nhà trường, của nơi đến nghiên cứu thực tế và của Trưởng đoàn.
5. Đối với Trưởng đoàn nghiên cứu thực tế
- Tổ chức đoàn nghiên cứu thực tế theo kế hoạch đảm bảo an toàn, hiệu quả.
- Trong 5 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc nghiên cứu, Trưởng đoàn xây dựng 
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báo cáo kết quả hoạt động nghiên cứu thực tế nêu rõ kết quả đã thực hiện và những 
kiến nghị, đề xuất với nhà trường, địa phương, cơ quan, đơn vị (nếu có).

- Hoàn thiện các hồ sơ thanh quyết toán kinh phí tổ chức đoàn nghiên cứu thực 
tế (nếu có). 

Căn cứ kế hoạch, các khoa, phòng chủ động tổ chức thực hiện. Trong quá trình 
thực hiện, căn cứ tình hình thực tế nếu có vấn đề phát sinh, các đơn vị phản ánh với 
Ban Giám hiệu (thông qua phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học) để xem 
xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

    Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2024,
- Website Trường Chính trị,
- Lưu VT, QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG

                      Đỗ Tùng



TỈNH ỦY PHÚ THỌ
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

CÁC ĐOÀN HỌC VIÊN ĐI NGHIÊN CỨU THỰC TẾ NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số        -KH/TCT ngày       tháng      năm 2024  của 

Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Phú Thọ)
-----

STT Tên lớp
   Số lượng 

HV
Thời gian 
triển khai

1. TCLLCT Lâm Thao K1 68 Tháng 3
2. TCLLCT B23.02 (TCT) 80
3. TCLLCT B23.03 (Cẩm Khê) 78

Tháng 4

4. TCLLCT B23.04 (Phù Ninh) 53
5. TCLLCT B23.05 (TX.Phú Thọ) 61
6. TCLLCT A24.01 (Thanh Ba) 50
7. TCLLCT A24.02 (Yên Lập) 50

Tháng 5

8. TCLLCT B23.06 (Thanh Thuỷ) 45
9. TCLLCT hệ tập trung (Phù Ninh) 30-50
10. TCLLCT hệ tập trung (p/h Sở Y tế) 30-40

Tháng 6

11. TCLLCT hệ tập trung (TCT) 40-50
12. TCLLCT hệ tập trung (p/h ĐUK CCQ tỉnh) 40-50

Tháng 8

13. TCLLCT hệ không tập trung (TCT) 60-80

14. TCLLCT hệ không tập trung (p/h Sở Y tế) 60-70
Tháng 11

15. 29 lớp bồi dưỡng năm 2024 3367
Từ tháng 01

 đến  tháng 12

* Ấn định danh sách này có: 43 lớp
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